事 務 連 絡

令和３年（2021 年）11月 8 日

札幌市指定給水装置工事事業者 様

札幌市水道局

給水装置課長

「修繕工事施工図」および「修繕工事施行届」の一部訂正について（通知）

平素より、本市水道事業に格別のご高配を賜りまして厚く御礼申し上げます。

札幌市水道局ホームページにて公開しております「給水装置工事設計施工指針」令和３年度 4

月改訂版の様式である「修繕工事施工図」および「修繕工事施行届」について一部修正いたしま

す。

なお、修正版については、札幌市水道局ホームページにて公開しております。

記

１ 修正について

「修繕工事施工図」および「修繕工事施行届」について別紙 1のとおり修正します。

２ 札幌市水道局ホームページによる公開について

本通知日より公開予定です。

【ホームページアドレス】

https://www.city.sapporo.jp/suido/jigyosya/shitei/sekkeisekoushishin.html

ホーム＞くらし・手続き＞水道・下水道＞水道＞事業者のみなさまへ＞指定給水装置工事事業者＞給水

装置工事設計施工指針

【担当 給水装置課給水技術係 ℡211-7055】

修繕工事施工届および施工図 新旧対照表

令和 3年 11 月 8 日改訂

現 行 改 訂 案 摘 要

修 繕 工 事 施 工 図
給水栓番号  （あて先）札幌市水道事業管理者 水道局長

水道局への提出年月日 平成  年  月  日

装 置 場 所  札幌市   区 水道局受付印

工事申込者
住 所

氏 名
下記の修繕工事を施工したので届けます。
札幌市指定給水装置工事事業者（第  －   号）

 印

施 工 年 月 日 平成 年  月  日
給 水 装 置 工 事
主 任 技 術 者 印

配水管施工技能者又は
その他技能を有する者

印

工事の内容（該当する番号を○で囲んでください）
1．水道メーター位置の変更 2．水道メーター器種の変更 3．給水管位置の変更 4．給水管の取替 5．その他（   ）

メ ー タ ー 上 流 給 水 管 情 報 管 理 図 番 号
課 長 係 長 審 査

公 道 宅 地 内
－ － (  )
－ － (  )
－ － (  )
－ － (  )

管種 口径 延長 布設 年 度  凡 例 記 号 管種 口径 延長 布 設 年 度 凡 例 記 号

   - （ ）    - （ ）
   - （ ）    - （ ）
   - （ ）    - （ ）
   - （ ）    - （ ）

H23.7                                             維 51-1

修 繕 工 事 施 工 図
給水栓番号  （あて先）札幌市水道事業管理者 水道局長

水道局への提出年月日   年  月  日

装 置 場 所  札幌市   区 水道局受付印

工事申込者
住 所

氏 名
下記の修繕工事を施工したので届けます。
札幌市指定給水装置工事事業者（第  －   号）

施 工 年 月 日    年  月  日
給 水 装 置 工 事
主 任 技 術 者

配水管施工技能者又は
その他技能を有する者

工事の内容（該当する番号を○で囲んでください）
1．水道メーター位置の変更 2．水道メーター器種の変更 3．給水管位置の変更 4．給水管の取替 5．その他（   ）

メ ー タ ー 上 流 給 水 管 情 報 管 理 図 番 号
課 長 係 長 係

公 道 宅 地 内
－ － (  )
－ － (  )
－ － (  )
－ － (  )

管種 口径 延長 布設年度 凡 例 記 号 管種 口径 延長 布設年度 凡例 記 号

   - （ ）    - （ ）
   - （ ）    - （ ）
   - （ ）    - （ ）
   - （ ）    - （ ）

「平成」の削除

「平成」の削除

事業者、

主任技術者、配

管技能者の

押印欄削除

文言修正

「維 51-1」の

削除

別紙１

修繕工事施工届および施工図 新旧対照表

令和 3年 11 月 8 日改訂

現 行 改 訂 案 摘 要

修 繕 工 事 施 行 届

（あて先） 札幌市水道事業管理者 水道局長

水道局への提出月日 平成     年     月     日 修繕工事の施工月日 平成     年     月     日

施 工 場 所 の 住 所 札幌市     区

アパートなどの名称

お 客 様 氏 名  お客様番号

札幌市水道事業給水条例第 7 条に基づき上記のとおり届け

ます。なお，施工した修繕工事の構造及び材質については，

水道法施行令第 5 条に定める基準に適合していることを確認

しました。

(下の表から 記号 を記入してください)

主任技術者の (構造及び材質) 確認年月日
平成     年     月     日

 ※修理場所・箇所・内容の記号表

 ◎修理場所  ◎修理箇所    ◎修理内容

 記号 場 所  記号 箇 所 記号 箇 所  記号 内  容 記号 内  容 記号 内  容

 ナ メーター内  タ 台 所 ホ ボイラー室  E 水抜栓ピストン取替 Q トイレのボールタップ修理 I 給 水 管 折 損

 カ メーター外  セ 洗面所 サ 散水栓  Y 水抜栓パッキンのみ取替 N 受水槽のボールタップ修理

FM バルブ含む
W 屋内(隠ぺい)配管修理

 ニ 受水槽以降  フ 風 呂 ス 受水槽  S 水抜栓及び立上り装置取替 M メ ー タ ー 故 障 J 屋内(露出)配管修理

 コ 公 道  ト トイレ ソ その他  P 地下漏水(水抜栓以外) H ボイラー等給水用具修理

(減圧・安全弁) X 漏 水 異 常 な し

         R 水抜栓・防寒等の操作誤り U ボイラー等給水用具修理

(減圧・安全弁を除く)
T 凍 結 解 氷

             Z そ の 他

※ＦＡＸで届出を行う場合は、ＦＡＸ番号をよくご確認のうえ、お間違えのないように注意してください。
所 管 課 中部料金課 北部料金課 南部料金課

担 当 区 中央区・南区 北区・東区・西区・手稲区 白石区・厚別区・豊平区・清田区

FA X 番号 011-231-2766 011-761-6976 011-814-2006

維54

修 繕 工 事 施 行 届

（あて先） 札幌市水道事業管理者 水道局長

水道局への提出月日        年     月     日 修繕工事の施工月日        年     月     日

施 工 場 所 の住 所  札幌市     区

アパートなどの名称

お 客 様 氏 名  お 客 様 番 号

札幌市水道事業給水条例第 7 条に基づき上記のとおり届け

ます。なお，施工した修繕工事の構造及び材質については，

水道法施行令第 5 条に定める基準に適合していることを確認

しました。

(下の表から 記号 を記入してください)

主任技術者の (構造及び材質) 確認年月日

    年     月     日

 ※修理場所・箇所・内容の記号表

 ◎修理場所  ◎修理箇所    ◎修理内容

 記号 場 所  記号 箇 所 記号 箇 所  記号 内  容 記号 内  容 記号 内  容

 ナ メーター内  タ 台 所 ホ ボイラー室  E 水抜栓ピストン取替 Q トイレのボールタップ修理 I 給 水 管 折 損

 カ メーター外  セ 洗面所 サ 散水栓  Y 水抜栓パッキンのみ取替 N 受水槽のボールタップ修理

FM バルブ含む
W 屋内(隠ぺい)配管修理

 ニ 受水槽以降  フ 風 呂 ス 受水槽  S 水抜栓及び立上り装置取替 M メ ー タ ー 故 障 J 屋内(露出)配管修理

 コ 公 道  ト トイレ ソ その他  P 地下漏水(水抜栓以外) H ボイラー等給水用具修理

(減圧・安全弁) X 漏 水 異 常 な し

         R 水抜栓・防寒等の操作誤り U ボイラー等給水用具修理

(減圧・安全弁を除く)
T 凍 結 解 氷

             Z そ の 他

※ＦＡＸで届出を行う場合は、ＦＡＸ番号をよくご確認のうえ、お間違えのないように注意してください。

所 管 課 中部料金課 北部料金課 南部料金課

担 当 区 中央区・南区 北区・東区・西区・手稲区 白石区・厚別区・豊平区・清田区

F A X 番 号 011-231-2766 011-761-6976 011-814-2006

「平成」の削除

(２か所)

事業者押印欄

の削除

「維 54」削除

札 幌 市 指 定 給 水 装 置 工 事 事 業 者 名
(№        )

印

給水装置工事主任技術者 (第       号)

修繕完了時のメーター指針

 場所 箇所 内     容

 有・無

 有・無

 有・無

修

繕

内

容

修理内容の「その他」又は「記号のないもの」等はコメントをここに記載してください。

水 道 局 記 載 欄
受付№ :
(調定番号)

種 別

係 入力済印

水道局受付印

札 幌 市 指 定 給 水 装 置 工 事 事 業 者 名
(№        )

給水装置工事主任技術者 (第       号)

修繕完了時のメーター指針

 場所 箇所 内     容

 有・無

 有・無

 有・無

修

繕

内

容

修理内容の「その他」又は「記号のないもの」等はコメントをここに記載してください。

水 道 局 記 載 欄
受付№ :
(調定番号)

種 別

係 入力済印

水道局受付印

別紙１